- 20 (vinte)bibliotecas especializadas, sendo 19 (dezenove) bibliotecasde museu
ea BibliotecaCentral localizada no Centro Nacional de Estudos e Documentação
da Museologia – Cenedom - Ibram/Sede,
- Predominância das temáticas de História eArtes (47%) e Arquitetura e
Linguística (32%) nas bibliotecas de museus;
- Aproximadamente 760.000 (setecentos e sessenta mil) itens;
- Distribuiçãoem 4 das 5 regiões do Brasil, com concentração das bibliotecas de
museu na região Sudeste (84%);
- 63% das bibliotecas de museu utilizando algum tipo desoftwarede gestão
especializado;
- Rede de Internet colaborativa com tecnologia MPLS,em que todas as unidades